

**Reconstrutia debarcaderului
pentru acostatea navelor din
extravilanul s. Molovata Noua, r-
nul Dubasari (nr. cad.
3839104.001)q**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de sistematizare si amenajare a teritoriului . Etapa I.

Valoarea de deviz 938 469,72 lei

Intocmit in prețuri curente 17.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=10cm)	m3	59,5000	236,22 112,00	14 054,88 6 664,00
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,5950	1 638,00 0,00	974,61 0,00
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	138,4000	19,00 0,00	2 629,60 0,00
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,5950	245,01 26,61	145,78 15,83
		<i>Total</i>	lei			17 804,87
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				17 804,87 6 679,83
		2. Sistematizarea verticala				
5	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP,	100 m3	0,0800	1 092,00 0,00	87,36 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (pamint vegetal)				
6	TsC22A1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (50m) K=4,0000	100 m3	0,0800	2 766,37 0,00	221,31 0,00
7	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta Taierea pietris dupa cartograma	m3	0,5000	32,18 10,00	16,09 5,00
8	TsD03B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. III sau IV Umplutura de pietris dupa cartograma	100 m3	0,5600	410,80 0,00	230,05 0,00
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=20cm)	m3	56,0000	658,58 21,00	36 880,48 1 176,00
10	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, im, in teren catg. 2 (umplutura pina la fundatia albiilor drumurilor de pieptoni si terenului)	100 m3	0,0700	1 424,86 0,00	99,74 0,00
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II solului insuficient)	100 m3	0,0700	1 417,43 0,00	99,22 0,00
12	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	12,2500	19,00 0,00	232,75 0,00
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100	0,0700	234,71	16,43

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit, teren categoria II	m3		25,14	1,76
14	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (ramblelului)	100 m3	0,6300	5 141,03 354,90	3 238,85 223,59
		<i>Total</i>	lei			41 122,28
		Total Sistemizarea verticala Inclusiv salariu				41 122,28 1 406,35
		3. Imbracaminti si pavaje				
		3.1. Acoperisului acceselor din beton S=675m2				
15	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast ПГС (h=2- -18cm)	m3	67,5000	706,56 25,90	47 692,80 1 748,25
16	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile C30/37, XF4 armat cu 2 pl.d=8 200x200 gr.180mm (nisip si placa pfl.=0)	m3	121,5000	1 834,64 216,30	222 908,27 26 280,45
17	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi Ba1 A8AIII 200x200 (5.53kg/m2)	kg	7 465,5000	22,87 2,10	170 741,94 15 677,54
		<i>Total</i>	lei			441 343,01
		Total Acoperisului acceselor din beton S=675m2 Inclusiv salariu				441 343,01 43 706,24
		3.2. Acoperisului drumurilor din dale de beton S=40m2				
18	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	4,0000	547,86 80,50	2 191,44 322,00

1	2	3	4	5	6	7
		(h=10cm)				
19	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast ПГС (h=10cm)	m3	4,0000	706,56 25,90	2 826,24 103,60
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2	40,0000	287,88 41,72	11 515,32 1 668,80
		<i>Total</i>	lei			16 533,00
		Total Acoperisului drumurilor din dalede beton S=40m2 Inclusiv salariu				16 533,00 2 094,40
		3.3. Alte lucrari.				
21	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	142,0000	241,70 46,90	34 321,23 6 659,80
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	18,0000	171,29 21,00	3 083,20 378,00
		<i>Total</i>	lei			37 404,43
		Total Alte lucrari. Inclusiv salariu				37 404,43 7 037,80
		3.4. Inverzire				
23	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2	53,0000	12,60 12,60	667,80 667,80

1	2	3	4	5	6	7
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (посев газонов)	100m2	0,5300	812,60 337,40	430,68 178,82
25	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,5300	182,02 46,21	96,47 24,49
		<i>Total</i>	lei			1 194,95
		Total Inverzire Inclusiv salariu				1 194,95 871,11
		<i>Total</i>	lei			496 475,39
		Total Imbracaminti si pavaje Inclusiv salariu				496 475,39 53 709,55
		4. Platforma metalica (PG-6a)				
26	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	0,2210	7 222,62 166,61	1 596,20 36,82
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - обратная засыпка пазух.	m3	18,2000	21,70 21,70	394,94 394,94
28	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	18,2000	53,80 51,80	979,16 942,76
29	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C30/37 - Grinda Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	3,9000	2 010,30 308,00	7 840,17 1 201,20
30	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti,	m2	7,3300	127,02 73,50	931,04 538,75

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
31	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	45,6100	22,94 6,93	1 046,46 316,08
32	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	110,4600	20,98 4,97	2 317,89 548,99
33	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg - Pi-1 (=2buc), Pi2 (1buc) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	212,3300	43,72 7,35	9 283,56 1 560,62
		<i>Total</i>	lei			24 389,42
		Total Platforma metalica (PG-6a) Inklusiv salariu				24 389,42 5 540,16
		5. Ingradire metalica IM-1 (PG, PL-7)				
34	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	2,6500	92,40 92,40	244,86 244,86
35	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,2000	21,70 21,70	47,74 47,74
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой	m3	0,0540	584,81	31,58

1	2	3	4	5	6	7
		основания из щебня)			69,26	3,74
37	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C30./37 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,5400	1 993,59 315,00	1 076,54 170,10
38	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	5,7600	127,02 73,50	731,62 423,36
39	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat Устройство ограждения из секций	kg	444,7000	95,96 14,00	42 674,57 6 225,80
40	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,4450	1 943,78 509,60	864,98 226,77
		Total	lei			45 671,89
		Total Ingradire metalica IM-1 (PG, PL-7) Inclusiv salariu				45 671,89 7 342,37

		Total	lei	625 463,85
		CAS	24 %	17 922,78
		Cheltuieli de transport	8 %	40 230,58
		Total CD		683 617,21
		Cheltuieli de regie	10 %	68 361,73
		Total cu CR		751 978,94
		Beneficiu	4 %	30 079,15
		Total cu B		782 058,09
		TVA	20 %	156 411,63
		938 469,72		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		74 678,26		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstrucia debarcaderului
pentru acostatea navelor din
extravilanul s. Molovata Noua, r-
nul Dubasari (nr. cad.
3839104.001)q**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de sistematizare si amenajare a teritoriului . Etapa I.

Valoarea de deviz 938 469,72 lei

Intocmit in prețuri curente 17.04.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	393,1140	70,00	27 517,98
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	198,2609	70,00	13 878,26
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	12,4355	70,00	870,48
4.	7129020012800	Pavator	h-om	148,1430	70,00	10 370,01
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	12,4444	70,00	871,11
6.	7136080025001	Montator	h-om	22,2946	70,00	1 560,62
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,2396	70,00	226,77
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	66,7050	70,00	4 669,35
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,2489	70,00	3 517,42
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	63,5172	70,00	4 446,20
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6320	70,00	44,24
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	95,7975	70,00	6 705,82
Total manopera						74 678,26

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,0988	120,00	251,86
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	71,1200	380,00	27 025,60

		r.magmatice 40-63 mm				
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0003	380,00	0,11
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,0621	380,00	23,60
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,3320	280,00	372,96
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,9080	280,00	4 734,24
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,2000	280,00	56,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,7120	280,00	479,36
9.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 ПІС	m3	93,7365	420,00	39 369,33
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,6675	20,00	13,35
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0066	4 800,00	31,68
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0459	4 800,00	220,32
13.	2010237318750	Distantieri	buc	2 283,3496	1,60	3 653,36
14.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0814	0,00	0,00
15.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,1781	260,00	306,30
16.	2320166200676	White spirit	kg	1,3350	40,00	53,40
17.	2320187315789	Decofrol	kg	1,5708	50,00	78,54
18.	2412126100010	Miniu de plumb GF-021	kg	4,2891	48,00	205,88
19.	2430116100000	Email clorcauciuc PF-115	kg	5,3400	75,00	400,50
20.	2430226100814	Grund miniu de plumb GF-21	kg	2,6700	55,00	146,85
21.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,3738	64,50	24,11
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	468,5000	2,62	1 227,47
23.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	64,0000	2,62	167,68
24.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	314,8000	2,62	824,78
25.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	40,6000	195,83	7 950,70
26.	266310210000030	Beton C30/37, XF4	m3	127,0885	1 480,00	188 090,98
27.	26631021000030	Beton marfa clasa C30/37 M550	m3	7,2540	1 480,00	10 735,92
28.	26661228002862	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 mm	m	142,7100	116,67	16 649,98
29.	26661228003254	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	18,0900	75,30	1 362,18
30.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	70,5915	36,00	2 541,29
31.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	84,0777	14,50	1 219,13
32.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	113,2215	14,50	1 641,71
33.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	466,9350	78,00	36 420,93
34.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,6545	25,33	16,58
35.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	76,2157	25,33	1 930,54
36.	2811236309900	Confectii metalice	kg	223,0314	26,00	5 798,82
37.	2873122004100	Plase sudate	kg	7 540,1550	19,50	147 033,02
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,0472	45,00	47,13
39.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,1445	62,60	134,25
40.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,4447	62,60	27,84
41.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,8000	460,00	368,00
42.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	60,9385	20,00	1 218,77
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,3564	20,00	27,13
44.	4100126202818	Apa	m3	0,0054	20,00	0,11
		Total materiale de construcții				502 882,29

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	46,1125	65,00	2 997,31
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,0227	150,00	3,40
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,0113	65,00	0,73
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,7603	20,00	55,21
5.	2922140007000	Macara	h-ut	4,7704	450,00	2 146,67
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,9324	620,00	4 298,09
7.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	569,8350	10,00	5 698,35
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	5,4823	550,00	3 015,26
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	23,7595	580,00	13 780,51
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,7045	630,00	1 073,83
11.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	2,4752	630,00	1 559,38
12.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0069	280,00	1,93
13.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,7854	520,00	408,41
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7203	520,00	374,56
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,2160	80,00	17,28
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,3400	80,00	187,20
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	46,1125	80,00	3 689,00
18.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	16,4025	120,00	1 968,30
19.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0069	250,00	1,72
20.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	16,9864	90,00	1 528,78
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,9750	450,00	438,75
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,5325	380,00	2 862,35
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,9876	300,00	1 796,28
Total utilaje de construcții						47 903,30

Total	lei	625 463,85
CAS	24 %	17 922,78
Cheltuieli de transport	8 %	40 230,58
Total CD		683 617,21
Cheltuieli de regie	10 %	68 361,73
Total cu CR		751 978,94
Beneficiu	4 %	30 079,15
Total cu B		782 058,09
TVA	20 %	156 411,63

Total deviz: **938 469,72**

Intocmit _____

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Reconstructia debarcaderului pentru
acostarea navelor din extravilanul s. Molovata
Noua, r-nul Dubasari (nr. cad. 3839104.001)q**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=10cm)	m3			236,22
						112,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	70,00	112,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	620,00	11,84
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,37
		Cheltuieli directe	lei			14 054,88
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 638,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	630,00	1 638,00
		Cheltuieli directe	lei			974,61
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			19,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	380,00	19,00
		Cheltuieli directe	lei			2 629,60
4	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			245,01
						26,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	70,00	26,61
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	520,00	218,40
		Cheltuieli directe	lei			145,78
		2. Sistematizarea verticala				
5	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (pamint vegetal)	100 m3			1 092,00
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	520,00	1 092,00
		Cheltuieli directe	lei			87,36
6	TsC22A1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I (50m)	100 m3			2 766,37
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
		K=4,0000				
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	520,00	2 766,37
		Cheltuieli directe	lei			221,31
7	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta Taierea pietris dupa cartograma	m3			32,18
						10,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	70,00	10,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	620,00	14,88
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	280,00	3,86
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,44
		Cheltuieli directe	lei			16,09
8	TsD03B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. III sau IV Umplutura de pietris dupa cartograma	100 m3			410,80
						0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7900	520,00	410,80
		Cheltuieli directe	lei			230,05
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (h=20cm)	m3			658,58
						21,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	70,00	21,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	380,00	482,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	620,00	26,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	580,00	126,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		Cheltuieli directe	lei			36 880,48
10	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, im, in teren catg. 2 (umplutura pina la fundatia albiilor drumurilor de pieptoni si terenului)	100 m3			1 424,86
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	520,00	1 424,86
		Cheltuieli directe	lei			99,74
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II solului insuficient)	100 m3			1 417,43
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	630,00	1 417,43
		Cheltuieli directe	lei			99,22
12	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			19,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	380,00	19,00
		Cheltuieli directe	lei			232,75
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			234,71
						25,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	70,00	25,14
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	380,00	1,57
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	520,00	208,00
		Cheltuieli directe	lei			16,43
14	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (ramblelului)	100 m3			5 141,03
						354,90

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	70,00	354,90
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	550,00	4 786,13
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 238,85
		3. Imbracaminti si pavaje				
		3.1. Acoperisului acceselor din beton S=675m2				
15	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast IIFC (h=2- -18cm)	m3			706,56 25,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	70,00	25,90
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 IIFC	m3	1,3110	420,00	550,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	580,00	88,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	620,00	29,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 692,80
16	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile C30/37, XF4 armat cu 2 pl.d=8 200x200 gr.180mm (nisip si placa pfl.=0)	m3			1 834,64 216,30
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	70,00	216,30
	266310210000030	Beton C30/37, XF4	m3	1,0080	1 480,00	1 491,84
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	280,00	26,88
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	36,00	20,92
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	20,00	6,30
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	120,00	16,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	300,00	9,30
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	10,00	46,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			222 908,27
17	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi Ba1 A8AIII 200x200 (5.53kg/m2)	kg			22,87 2,10
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	70,00	1,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	19,50	19,69
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	14,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,60	0,48
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			170 741,94
		3.2. Acoperisului drumurilor din dalede beton S=40m2				
18	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (h=10cm)	m3			547,86 80,50
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	70,00	80,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	580,00	88,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 191,44
19	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3			706,56

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast ПГС (h=10cm)				25,90
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	70,00	25,90
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 ПГС	m3	1,3110	420,00	550,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	580,00	88,74
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	620,00	29,76
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 826,24
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=60mm)	m2			287,88 41,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	1,0150	195,83	198,77
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,62	4,19
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,62	20,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	460,00	9,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 515,32
		3.3. Alte lucrari.				
21	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			241,70 46,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	70,00	36,40
	26631021000030	Beton marfa clasa C30/37 M550	m3	0,0450	1 480,00	66,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,62	8,31
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	280,00	2,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	26661228002862	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 mm	m	1,0050	116,67	117,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 321,23
22	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			171,29 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	70,00	8,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	70,00	12,60
	26631021000030	Beton marfa clasa C30/37 M550	m3	0,0480	1 480,00	71,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,62	2,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	280,00	0,84
	26661228003254	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	75,30	75,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 083,20
		3.4. Inverzire				
23	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2			12,60 12,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1800	70,00	12,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			667,80
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% (посев газонов)	100m2			812,60

1	2	3	4	5	6	7
						337,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	70,00	337,40
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			430,68
25	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			182,02
						46,21
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	70,00	46,21
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	300,00	115,81
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			96,47
		4. Platforma metalica (PG-6a)				
26	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			7 222,62
						166,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	70,00	166,61
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	630,00	7 056,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 596,20
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu - обратная засыпка пазух.	m3			21,70
						21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			394,94
28	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			53,80
						51,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	70,00	51,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			979,16
29	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C30/37 - Grinda Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 010,30
						308,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,00	28,00
	266310210000030	Beton C30/37, XF4	m3	1,0250	1 480,00	1 539,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	48,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 840,17
30	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			127,02
						73,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	70,00	66,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,33	1,27
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	45,00	3,60
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	260,00	23,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 800,00	16,83
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 800,00	2,42
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			931,04
31	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pina	kg			22,94

1	2	3	4	5	6	7
		la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				6,93
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0950	70,00	6,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	70,00	0,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	14,50	14,86
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,60	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
		Cheltuieli directe	lei			1 046,46
32	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			20,98 4,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0660	70,00	4,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,50	14,86
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,33	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	1,60	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	450,00	0,45
		Cheltuieli directe	lei			2 317,89
33	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg -Pi-1 (=2buc), Pi2 (1buc) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			43,72 7,35
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	70,00	7,35
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	26,00	27,31
	2412126100010	Miniu de plumb GF-021	kg	0,0200	48,00	0,97
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	62,60	0,63
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	90,00	7,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	20,00	0,26
		Cheltuieli directe	lei			9 283,56
		5. Ingradire metalica IM-1 (PG, PL-7)				
34	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			92,40 92,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	70,00	92,40
		Cheltuieli directe	lei			244,86
35	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,70 21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		Cheltuieli directe	lei			47,74
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			584,81 69,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,26
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,04
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,04
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,52
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	62,96
		Cheltuieli directe	lei			31,58
37	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau	m3			1 993,59 315,00

1	2	3	4	5	6	7
		beton marfa, turnare cu mijloace clasice C30./37 Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,00	269,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,00	45,50
	266310210000030	Beton C30/37, XF4	m3	1,0250	1 480,00	1 532,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	80,00	32,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 076,54
38	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			127,02 73,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,00	7,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	70,00	66,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,33	1,27
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	45,00	3,60
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	260,00	23,40
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 800,00	16,83
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 800,00	2,42
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			731,62
39	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat Устройство ограждения из секций	kg			95,96 14,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,1500	70,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	78,00	81,90
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	62,60	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			42 674,57
40	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			1 943,78 509,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	70,00	509,60
	2430116100000	Email clorcauciuc PF-115	kg	12,0000	75,00	900,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb GF-21	kg	6,0000	55,00	330,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	64,50	54,18
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	40,00	120,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	20,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			864,98

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.